ПРОТОКОЛ
Совета Некоммерческого партнерства «Строители Урала»

(далее -  Совет Партнерства)
21.03.2014 г. №06/14

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123

Форма принятия решений -  опрос членов Совета Партнерства.
Повестка дня -  по решению председателя Совета Партнерства Петровой Т.А. от 14.03.2014

г. № 01-15/275 в соответствии с пунктом 7.4 Положения о Совете саморегулируемой организации
Некоммерческого партнерства «Строители Урала».

При подсчете голосов по вопросам повестки дня были учтены опросные листы,
поступившие от членов Совета Партнерства в исполнительный орган НП «Строители Урала» не
позднее установленной даты окончания срока их представления. Из пяти членов Совета
Партнерства направили заполненные и подписанные опросные листы пять, что составляет 100% от
общего числа членов Совета Партнерства. Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня

О внесении изменений в свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее
выданного члену саморегулируемой организации НГ1 «Строители Урала» ООО «Стройдом».

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Представлено заявление от члена Партнерства ООО «Стройдом» (ИНН 7204102420) о

внесении изменений в свидетельство о допуске.
В соответствии с п.12.1 Положения об условиях членства и порядке приема в члены

саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Строители Урала» к заявлению о
внесении изменений в свидетельство о допуске должны быть приложены: опись документов с
заполненными формами №№ 3-6, 8, 9. К форме № 5 прилагаются копии дипломов и свидетельств
(удостоверений) о повышении квалификации с проведением аттестации, заверенные печатью
юридического или физического лица.

Требованиями к кадровому составу, повышению квалификации и аттестации,
установленными в Требованиях к выдаче свидетельства о допуске к монтажу, усилению и
демонтажу конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и сооружений (вид
работ № 10.1), утвержденных решением внеочередного общего собрания членов НП «Строители
Урала» (протокол от 22.11.2011 г. № 5), является наличие у юридического лица не менее 3 (трех)
работников, обеспечивающих безопасное выполнение работ по монтажу, усилению и демонтажу
конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и сооружений, которые должны
иметь высшее профессиональное образование строительного или транспортного профиля и стаж
работы по специальности не менее 3 (трех) лет, или не менее 5 (пяти) работников, имеющих
среднее профессиональное образование строительного или транспортного профиля и стаж работы
по специальности не менее 5 (пяти) лет. При этом не менее чем 1 (один) работник должен иметь
образование по профилю выполняемых работ и стаж работы по специальности не менее 3 (трех)
лет.

Повышение квалификации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства руководителями и специалистами юридического лица не
реже 1 раза в 5 лет в объеме не менее 72 часов с проведением их аттестации.

Кроме того, у юридического лица должны быть соответствующие лицензии и иные
разрешительные документы, если это предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В представленной ООО «Стройдом» форме № 4 «Перечень нормативно-технической
документации, регламентирующей выполнение работ» указаны следующие документы: СП
46.13330.2012. Свод правил. Мосты и трубы. Актуализированная редакция СНиП 3.06.04-91 (утв.
Приказом Минрегиона России от 29.12.2011 N 635), СП 70.13330.2012 Несущие и ограждающие
конструкции. Актуализированная редакция СНиП 3.03.01-87 (является обязательным к
применению), СП 53-101-98. Изготовление и контроль качества стальных строительных
конструкций (одобрен и введен в действие Постановлением Госстроя РФ от 17.05.1999 N 37) и др.

СП 70.13330.2012 в пункте 10.1.1. устанавливает, что руководство сварочными работами на
монтаже и на приобъектном участке и ведение «Журнала сварочных работ» должно осуществлять
лицо, имеющее документ о специальном сварочном образовании или квалификационное
свидетельство повышения квалификации и аттестацию не ниже 3-го уровня четырехуровневой
системы аттестации сварщиков.

ООО «Стройдом» не представило документы в полном объеме, отсутствуют формы № 8,
9, нет документов, подтверждающих наличие работника, имеющего образование по профилю
выполняемых работ - специальное сварочное образование или квалификационное свидетельство
повышения квалификации и аттестацию не ниже 3-го уровня четырехуровневой системы
аттестации сварщиков.

ООО «Стройдом» не соответствует Требованиям к выдаче свидетельства о допуске к
монтажу, усилению и демонтажу конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий
и сооружений (вид работ № 10.1).

Представлено особое мнение заместителя председателя Совета Партнерства Ю.М.
Г недочкина в ответ на обращение ООО «Стройдом» от 18.03.2014 г. № 324:

«Запрашиваемый ООО «Стройдом» вид работ «10.1. Монтаж, усиление и демонтаж
конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и сооружений» входит в раздел
10. «Монтаж металлических конструкций».

В соответствии со ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 30 декабря 2009 №
384-ФЗ и распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 г. №1047-р на
обязательной основе применяется СНиП 12-04-2002, в котором п.3.1 Организация и выполнение
работ в строительном производстве должны осуществляться при соблюдении требований СНиП
12-03, ПБ 10-382. В соответствии с ПБ 10-382 «п.9.4.4 ... на строительной площадке ... должно
быть назначено приказом лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами из числа
мастеров, прорабов, начальников цехов, участков ... после обучения и проверки знания ими ...
соответствующих разделов настоящих Правил».

Дополнительная информация -  Межотраслевыми правилами по охране труда при погрузо-
разгрузочных работах и перемещению грузов ПОТ РМ-007-98 подъём и переноска тяжести
вручную ограничены.

Поскольку запрашиваемый вид работ предусматривает Монтаж металлических
конструкций -  в соответствии с СП70.13330.2012 п.10.1.1 «Руководство сварочными работами на
монтаже ... должно осуществлять лицо, имеющее ... аттестацию не ниже 3-го уровня ... системы
аттестации сварщиков». В соответствии с п.10.1.3 «Сварку и прихватку должны выполнять
рабочие сварщики, имеющие ... квалификационное удостоверение ... в соответствии с
«Правилами аттестации сварщиков». В соответствии с п. 10.4.2 «Входной и пооперационный
контроль осуществляется соответствующими службами или специалистами, а приёмочный только
специализированными испытательными лабораториями».

Саморегулируемая организация в соответствии со ст. 55.5 Градостроительного кодекса
Российской Федерации обязана выполнять необходимые требования при выдаче свидетельства о
допуске к работам в соответствии с запрашиваемым видом работ и действующим
законодательством Российской Федерации.»

Мнений других членов Совета Партнерства не поступало.
РЕШИЛИ:

На основании пунктов 1 и 2 части 11 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации отказать Обществу с ограниченной ответственностью «Стройдом» (ИНН 7204102420)
во внесении изменений в свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, от 14.08.2013
г. № 13720286-02.

Итоги голосования:
«За» -  3 голоса; «Против» -  2 голоса; «Воздержались» -  нет.

Решение принято большинством голосов.

Председатель Т.А. Петрова

2